pellit sicut nec litigates o statu suo possunt compelli lite du-
rante ad pstandu iura subiectionis ut. ff. de li. ca. l. ordiata
ff. de colla. de regen. l. si libertinus. §. i. quib. ex cau. ma. l. is
aut. Nec ob. ff. ad mace. l. i. §. si pendeat q; uel ibi spe-
ciale odio creditoris uel q; ibi de statu non contende ba-
tur cum litigante principaliter sed incidenter. vnde confi-
deratur ibi status patris no habito respectu ad id q; etiaz
uulimiliter contingere potest et hoc intelligat si astor-
gius non est in quasi possessione illius iuris lite pendete
alias bene potest exigere cu non debeat absq; ca sua qua-
si possessione priuari. l. si. C. si per unu uel alio n. d. ut no
soluerunt q; soluere recularunt de fac. Non obst. ist hoc
ad iudicem itum est et tunc per talem negatione priuatus
fuisset astorgius et alius quicunq; cui hec denegatio fa-
cta fuisset quasi possessione iuris exigendi largitione pre-
dictam que consueuerat solui pro extractione et cosecra-
tione predicta. l. ij. C. de serui. per Inno. et Jo. an. d. elec.
c. querellas in glo. que incipit. Quidam circa principiu
et de censu. c. significauit post mediu et hoc casu non est
inducta consuetudo cotraria q; si esset inducta ab astor-
giis illius cui prestatio debebatur per consuetudinem vio-
lentam. et per cosequens non laudabile q; est falsum de
elec. cum ana et. C. que sit lon. consue. l. i. et. ij. et si dicitur
iuri petendi prescrip. xv. annis similiter falsum cuz sit ius
personale cui non prescribitur nisi longissimo tempore si-
ue causerur. l. siue pacto presertim siue titulo et cum ma-
la fide. C. de prescrip. xxx. anno. l. male agitur et. l. cum no-
tissimi. §. in hys pincta. gl. magna. in Spe. in. iij. parte B
prescrip. §. i. ver. quid si colonus et eadem parte in titu. de
loca. §. nunc aliqua ver. xli. et. l. siquis. C. de prescrip. xxx.
anno. et. C. de usucapio. transform. l. i. C. qui no obicit
prescrip. lon. temp. l. nullum facit ad predicta de uer. ob.
l. pluribus. §. q; si placet et no. eo. ti. l. seium. §. seio. licet au-
tez. xv. an. non sit prescripta libertas no soluendi nec iura
petendi solutiones et largitiones non factas no tamen au-
toritate propria astorgius priuatus dicta quasi possessio-
ne iure percipiendi dictas solutiones recuperabit illa au-
toritate propria ex interuallo ut. ff. de vi et vi arma. l. ij.
§. cum igitur sed auctoritate iudicis competens et fore co-
petens erit rector illius loci ubi solutio fieri debuit quan-
tuncunq; illum locum possideat idem astorgius. C. d. sen-
ten. que sine cer. quan. l. ij. in fi. glo. mag. cotincta glo. l. i.
C. de offi. eius qui nices alligerit per Ly. in. l. i. C. d. iuris-
di. om. iudi. facit q; no. glo. C. de ser. fugi. l. macipia in v-
bo exigitur. An no soluerunt q; astorgius et officiales ei-
non curarunt solui sed per dictos annos. xv. passi sunt spo-
te extractionem et exportatione fieri absq; aliqua solutio-
ne et similiter iste punctus est dubius. Uidetur enim
ius exigendi de retro non competere q; cum prestatio lar-
gitionum functionum sit odiosa nisi cum princeps eam in-
ducit et sit cuiuslibet interdictum illa inducere absq; pmi-
sione cesarea ut. C. noua uecti. in nigro et rubro quantu-
cunq; per usucapionem uel alio modo ius extractionis sit
questum dummodo non a cesare non exigendo uidet cau-
sa donationis quietare debentes soluere a necessitudine p-
stationis future. ff. de usu. l. cum quidam. §. diuus pius. ff.
de iure delibe. l. cum post in prin. ff. de proba. l. pculus et
facit optime de usur. l. qui semisses arguendo de pte ad to-
tum. Itaz accipiendo quis usuras minores uidetur quis
quietare de maioribus ut ibidem sic et nullas recipiendo
uidetur quietare de toto ut. ff. de rei vendi. l. que de tota
et q; dicta patientia presumptionem donationis inducat
facit optime. ff. de dona. inter uir. et vxor. l. si seruus comu-
nis. Cotrarium est uerum p;supponitur enim in pucto
q; paciscentes uoluerunt dictas largitiones iferri put erat
alias consuetum. vnde se ad solam consuetudinem retule-
runt que licet forstian tacito pacto ex patientia non solu-
di inducto quis diceret abolitam renouata tamen uidet
exigendi potestas hoc pacto non ello per illa uerba ibi ni-
si q; solui fuit et erat consuetum. hoc ergo pactum nouissi-
mum et expressum importatu per uerba p;dicta de petedo
ut soluatur suffocat et extinguat pactum tacitum de no pe-
tendo presumpsum ex illa patientia ut. ff. d. pact. l. si un-
§. pactus ne peteret. Primo nego q; ille cui debentur
annue uel mensue prestationis uel largitiones sictiones
tacite remittere uideatur non exigendo illas quantuncq;
x. uel. xx. an. passus fuerit no solui nec petierit illas ut p-
batur expresse in. d. l. cum notissimi. §. in hys et. d. l. siquis
emptionis

emptionis et in Spec. in partibus superius allegat. Nec obstat quod uectigalia sunt odiosa quia concedo in imponendo sine auctoritate cesarea sed non sunt odiosa respectu illorum qui sibi imponunt sicut est in themate quoniam consuetudine debebant et sic consensu tacito et forsan expresso ut. d. l. de quibus. non enim populo uolenti et conscientiam inferunt iniuria ut dolus aut in regula iuris scienti de reg. iur. li. vi. et ibi per dy. Non ob. dictus. §. diuus quia ibi apparet quod creditor usuras non exegit pro tempore preterito pro donandi ut debitor sibi gratior esset et animus a creditore non fuerit expressus hic autem de aio remittendi et donandi nihil constat nec ibi fuit factum pactum de maiori bus si non prestarent minores que prestite fuerunt ut no. in glo. scdm vna lec. positam in. l. qui semisses preallegata et sic ad ppositum nihil facit. Item non ob. eo. ti. l. qui semisses ubi per receptionem minorum usurarum de maioribus non petendis actum uidetur quia speciale est odio usurarum ut presumat usurarum maior facta donatio ut no. ibi unde si in eis est speciale est in contrarium inscoe uel intellige dictum principium scdm quod intelligit. d. §. diuus plus et non erit contra. Item non ob. ff. de proba. l. procula. quod ibi est casus specialis in quo presumitur donatio propter debitum non petitam. s. fauore affectionis et sanguinis et calculi pluries inter eos remissi et de tali debito nunquam facto villo recordio. Item non ob. d. l. cui post quia ibi erat debitum ex delicto odio pene et fauore antecedente matri monij similiter presumitur donatio contra regulas iuris cois Item non ob. l. si seruus cois quia similiter ibi sola patientia solam presumptionem donationis inducit propter ins affectionis et sanguinis et qualitate rei. tradite. cum igitur sint casus speciales eo quod exorbitat a iure cois quia nullus suum factare presumitur ut. ff. de proba. l. cum indebito non traham illos ad consequentiam. ff. de legi. l. quod vero. Non ob. quod per hanc patientiam non soluendi non videtur inducta noua consuetudo soluendi extincta prioris contrarie per quam pbenes fructus soluere tenebant et sic de soluendi consuetudine iam existentis et abrogata per consequentem hanc non est habenda consideratio nego enim consuetudinem induci ex mera voluntate non soluendi nisi quod inueterata ita quod eius initij memoria non existit. Unde si villo vnquam tempore apparet consuetum fuisse solui et absque solutione fructus portassent ista bene appellat consuetudo ut notat glo. in. d. l. diurna et in rubrica que sit longa consuetudo. Concludo ergo quod simplex abstinentia non soluendi solutione non desiderata consuetudine non inducit non soluendi sicut nicho. de mat. Hinc descendit quod si longissimo tempore domini domorum in quas vicine ruinam minant non petisset cautionem damni infecti non propterea inducta esset consuetudo non petendi et contra non petentes per dictum tempus esset prescriptum eodem modo si vnum passim longissimo tempore abstinissent non agere aquilla non esset preclusa via agendi aquilla quasi consuetus sit non agi eodem modo si abstinissent longissimo tempore habentes solum liberum non edificare ultra certam mensuram non impediret alius edificare uolens ex hoc quod consuetum sit tam alte edificia construi sicut eundem nicho. ubi refert cy. in. d. l. h. C. que sit lon. consue. in. q. q. principalis que incipit. Nunc videndum est de primo. Ideo ibidem dixit cy. in. q. que incipit in quibusdam partibus sunt nobiles priuilegiati. s. quod ex consuetudine possunt nobiles incertis casibus subditos collectare puta pro filiabus dotandis et uolens collectare nunquam collectauerit et per longissima tempora tamen ins collectandi ex hoc solo non usu non absorbetur ueluti contraria consuetudine sicut in casu pposito non soluere pro exportatione pcessit ab abstinentia non petendi id quod solitum est largiri. Nec enim abstinentia priuilegiata consuetudinem non inducit. Unde prima de soluendo ueluti non abrogata in suis primis viribus manet ut. d. §. si quis pessus. Pro hoc per responsus ad notata in. l. cum de in rem uerso. ff. de usuris et. C. de pac. l. si certis annis loquuntur enim illa iura et alia similia eisdem cum longo tempore prestatio vniformiter facti est non autem cum est in prestatione facti cessatum quia non est desiderata solutio nam per illam cessationem non inducitur obligatio ad non petendum nec inducta probatur nec aliquid operatur nisi quia ex tempore cessationis incipit prescriptio longissimi temporis qua completa non potest agi ad illam prestationem que fieri debuit ante annum trigessimum ut no. in. d. §.

in hys et. d. §. et si placeat. Item non obstat. quod seruantes perduntur non utedo quod licet ex non usu inducatur prescriptio contra non utentem non tamen ex illo usu casus fatatur consuetudo que aliquod factum requirit non autem sufficit abstinentia nisi inueterata absque aliquo contradictore. Item non ob. quod qui non soluit facit contra id quod dicitur et sic abstinentia huius factum admixtum. ergo ex illo facto implicito in abstinentia intercluso uidetur induci consuetudo quod concedo quod non faciendo uidetur fieri sed improprie ut patet ex. l. qui non facit. Consuetudo autem ut longo tempore inducatur requirit factum proprium et uerum ut ex predictis patet. Item non ob. quod uerba executina solutionis sunt impersonalia unde ad ipsum Astorgium paciscentem sunt relata ut sic non uicietur pacto quod concedo sed dum subiungitur quod aut eandem uidentur relata. uerba consuetudinis ut sit sensus quod fiat exactio per astorgium patet solitum et consuetum erat per eum nego quoniam dicta uerba in rem scripta sunt ad nullius personam relata. nec restricta. unde in rem intelligenda sunt ut. ff. de pac. l. et bere. di. §. si. et maxime si dictus astorgius in dominio eorum non quoniam ad eum non potest tunc fieri relatio consuetudinis propter nouitatem domini et per hoc apparet responsum ad. l. veteribus quod nego dicta uerba pacti ambigua imo clarissima sunt ex quo apparent in rem scripta et ad nullius personam specialiter relata et est sensus quod siue consuetudo fuerit soluendi tempore astorgii sine antecessorum in dominio illa consuetudo seruanda sint consuetudine retentiori que est omnino seruanda uel si quam consuetudo fuit soluendi in dictis. xv. annis proximis plus uel minus uel aliter quam fuerit temporibus retroactis nulla dubitatio est per illas solutiones que facti sunt et in facto consistunt ut. ff. de uer. obli. l. si stipula. §. possum inducitur esset consuetudo nouella et illa sola esset inueneranda non precedens abolita ut. d. §. sed si alimenta ubi est casus ad litteram solum igitur est. videndum de ultimo si quidem soluerunt quid iuris sit et responsum patet ex predictis in illis qui nihil soluerunt quod non sunt immunes nisi liberati essent sententia aut pacto in illis autem qui soluerunt tene ultimam consuetudinem soluendi fore seruandam ad quam inducendam non requiritur cursus longus imo est ultima solutio attendenda ut. d. l. mella. §. sed si alimenta. Et ita de eo et consulo. Ego Angelus et c. cccxxviii.

Et Simon de regio suuz condidit testamentum in quo inter cetera facit infra scriptum legatum. Item reliquit domine lucie eius testatoris uxori suam et habitationem in domo dicti testatoris tam in ciuitate Ferrarie quam in ciuitate Regij donec dicta uxor lucia steterit udua et honorem dicti testatoris duxerit honeste et quod sit uona et domina et usufructuaria bonorum dicti testatoris etiam se alimentando sicut erat tempore uite dicti testatoris ac etiam post mortem domine Franciscchine sororis dicti testatoris donec uitam suam duxerit honesta que domina Franciscchina est heres instituta dicti testatoris et hinc queritur si nunc dicta Lucia debet habere usufructum dicte condam domine Franciscchine et dicti condam Simonis nigore dictorum legatorum cum dicta domina franciscchina in suo testamento relegauit dicte domine Lucie prout supra legauit dictus Simon hoc est reformado eaz Ego Angelus de perusio et c.

Imperitia Notariorum has notuntates et similes testantium subuertunt ignari quid scribant quid re uera testatores sentiant et quid uerba in nigratina papiri aut membranarum significet et important. Utinam igitur et hec non numerentur inter illas quoniam uerba predicta ut patet ex infra dicendis ad varios sensus facilliter trahi possunt pro decisione igitur consultationis uidendum est si ex uerbis legati debet legatarie dominium an usufructus an alimenta solum. Si enim alimenta solum intelligerentur relicta tam uiuente sorore testantis quam post mortem cum legatum ceperit deberi ab heredis. herede nullum hec questio haberet dubium et uiuente sorore dubitauit Bar. et indiscussum reliquit dicti legat. §. l. titia. §. si. in ultima. q. Ego autem alias consului uxorem debere habere usufructum plenum et multo fortius mortua sorore testatoris nam illud uerbum usufructuam fauore liberorum ad proprium significatum trahit

ex consuetudine observata in curia vulgari & interpretata usufructuaria id est alimentaria ut sic alimenta percipiat ut l. i. C. de secū. nup. mu. Que interpretatio proprietati illius verbi fructuaria non congruit imo directo repugnat cū ad fructuariam omnes fructus pertineant ut ff. de usufruc. l. usufructus ad alimentarium nullus sed solummodo sit alius de manu heredis sū quantitatem patrimonij & alimentarij dignitate & caritate ac etiam etate crescunt enīq; alimenta ppter excrecentem etatem sicut excrecere solent in quibusdam locis distributiones quotidianas ff. de ali. lega. l. pe. cōiuncta. l. cum unus. §. si. eo. ti. cum glo. sua.

Item usufructus corruit capitis diminutione ut l. corruptionem. C. de usufru. & insti. qui. mo. usufruc. amit. §. finitur legatum alimentorum non ff. de cap. di. l. legatum ff. de annuis lega. l. si cui annua. Item usufructus est personalis. l. i. ff. de usufruc. & habet instar dominij & in multis casibus eius pars est. l. iij. eo. ti. ff. de verbo. obli. l. qui usufructum & de verbo. signi. l. recte dicimus. Legatarius autem alimentorū ad alimenta sibi prestāda solū habet actionem personalem & hypothecam de alimē. le. l. solent. C. de fideicō. l. i. cum simi. cōiuncta. l. i. C. cōiun. de lega. & quam plures alie differentie sunt. Sufficit autē assignasse predictas non ergo talem interpretationē tam deuiam atq; visonam atq; repugnantē vero & pproio significato verborum ad cōsequentiam ullam traham. unde forsitan nec ad matrem testantis cōsuetudo erat extēdenda. quānimo nec legis dispositio contra rationes inducitur aliquo speciali favore ut ff. de legi. l. quod vero p. l. y. plene in consuetudine. C. que sit lon. consue. l. ij. & potissime ubi non est eadem ratio sicut est in pposito. nā favore descendentiū causat a cōi uoto parentū atq; nature scōz q; hereditas ascendentiū eis debet. ff. vnde l. i. scripto in fi. inuitat liberos ratio naturalis ad hereditatē parentum uelud eisdem debitam de bo. dā. l. cum ratio & tunc viuis parentibus offi appellat solaq; per mortem parentū illis administratio tribuitur ff. de lib. & post. l. in suis vnde non dicunt eam nancisci. ex causa lucratiua. C. de codi. l. si. parentes autem sola ratio miserationis vocat ut. d. l. scripto in fi. & de inoffi. testa. l. nā & si parentibus vfi parentes ex causa lucratiua hereditatē liberorum consequuntur ut. l. in eum & l. contra. ff. de reli. l. i. lucrum sit triste & in solatium liberorū predictorū concessum parentib; de in. do. l. matri succurrat & facit. ff. de bonis libertorum nihil sororem aut & fratres alioq; transuersales ad agnatum & cognatorū successionem prouocant responsa prudētum & quodāmodo lex nature non tamen notū ipsoz deficientium. C. quo. bo. l. si. vnde p; q; nec in ascendētibus nec in transuersalibus par ratio inuenit & per hoc cōcludo quod transuersalibus institutis vxor. plenū usufructum habebit nō apparente alio de voluntate testatis.

Idoc premisso uideamus quid iuris in pposito & hec questio solūq; residet in hoc quia testator dixit quod sic bona & offa & usufructuaria bonorū vci testatoris etiā se alimentando prout erat tēpore vite vci testatoris que monosilaba sicut siue ponat relatione siue similitudinarie iportare videtur ut id habeat tempore vite vci testatoris quo tpe solum alimenta habebat & quādā peminētiaz in domo & sicut alimēta percipiebat a se & de manu sua sic et uoluit testōz percipere dum dicit alimentando etiā se que vco etiam l; sui natura iplicatiua sit ut. l. etiā. C. si. tu. uel. cur. interue. & per consequēs sit precedentū additiua & augmentatiua ut. l. et. de peti. here. tamen in pposito iplicare uel augere non pōt sic intelligimus usufructus relictum cū usufructus legatus sit longe pinguius quā legatum alimentorū & differunt in substantia & natura ut superius dictum est nō ergo implicabit quia non pōt sed limitabit & declarabit legatam superius amplum iportans prima fronte vfi fructum ut sit solum alimentorū & sic hoc casu non auget quia in declarādo quid senserit testōz per illud uerbū vfi fructuariam accipiēdo alimenta etiam a se ipsa prout in uita fieri cōsueuit cum vca peminētia fungebat nec mirum si talis intellectus tribui pōt quia solent gerundia de terminare & declarare uerba ambigua oratiōis de sui natura ad plures sensus trahēda ut. ff. de vi & vi ar. l. vim facit p hoc q; uerba cum pfit debēt aliquid opari. ff. de usufris. l. si stipulatus. quid aut operabunt in augmentum nihil cū augere non pōt sicut nec auget legatū cū primo legat aut in stipulatione deducit totūq; & deinde ps ut. l. qui vfi

fructum de ner. ob. ff. de usufru. le. l. si titio fundus & facit optime p hac interpretatione. ff. de le. i. l. plane. §. si. qualitas enī adiecta legato pdictoria substantie siue adeo legatū alterat quia receditur a primo significato uerbi. vnde si testator usufructum domus ita tamē q; legatarius paciantur seruitutes imponi aut aliud onus addicit soli pprietario congruens proprietate legata est. ff. de usufru. l. proculus & ff. de usufruc. ea. re. que vfi consu. l. si. sic ecōuerso qualitates augmentum importās de sui natura dispositioni non cōgruens illam restringit & secundū qualitates coartat ut. l. pe. de ser. rusti. p. d. i. d. i. Nec mirum q; sicut expedit suos terminos dispositio sic a non suis terminis excedit licet regulariter apposta ad augmentum non soleant operari diminutionem qd est eius oppositum sicut ecōuerso de adimen. lega. l. legata inutiliter. cuz. igit hec alendi forma. l. per se ipsaz non cadat in fructuaria sed in alimentaria tantum illud fructuaria alterabo & exponā i. alimentaria. Non obst. si diceretur uerba hec trahi possunt in alium sensum recte constructa salua ratione recti sermonis. ergo sic constructa sunt ut. l. plaucius. ff. de auro & argen. lega. Formabitur aut constructio hoc modo videlicet q; dicta vxor sit domina & domina et alimētando se ut solebat & sic illa uerba alimentando se veterminant illa uerba domina & domina nō uerbum usufructuaria q; si hanc interpretationem uerborū capimus v; vxor habere alimenta uigore dictorum uerborū domina & domina & usufructum uigore illius uerbi fructuaria q; nō fuit pro certo de mente testatoris ut uoluerit heredes grauari duplici prestationis honore ut. ff. de legat. ij. l. titia. §. qui inuitat. Pro hoc facit q; cum dicta monosilaba sicut relationem faciat ad tempus uite uiri limitat suū ancedens. non solum in quantitate sed in tempore & modo ut. l. a filio. §. testator cōcubine de alimen. leg. Cum igitur tempore uite uiri usufructus quez habebat vxor nō fuisset plenus nec prout est seruitus formalis aut causalis sed prout in quadam alimentorū perceptione de sua manu consistebat & in dicta peminētia domus hoc eodē modo interpretabor testatorem sensisse intentionē testantis eo modo quo infra dicam per illa uerba etiam alimentando se & tunc proprie auget & implicat dictio etiā ut sit sensus quod l; ex dispositione iuris alimenta percipiātur & percipi debeant de manu heredis tamē testator uoluit etiam per se & ipsam illa percipi sicut solita erat tempore uite siue vnde si solita erat sua manu ita & nunc percipiet & si modi percipiendi fuerunt diuersi custodietur mos ille qui erat tempore mortis testantis tex. est. ff. de ali. lega. l. melia. §. sed si alimenta. Denam enim relationē facit dicta monosilaba sicut ut superius dictum est facit. C. de eden. l. edita. Bar. in extranagan. ad repimen. & facit de condi. & demon. l. si ita scripsero de here. insti. §. asse toto huic autem decisioni mee fortiter obstant plura. Primo proprium significatū huius uerbi usufructus in quo in dubio non debemus recedere. l. non aliter delegat. ij.

Secundo q; dicta monosilaba nec potest hic importare similitudinem nec facere limitationem uel relationē cū tempore uite uiri nullum habuit usufructum nec aliam seruitutem in fruendo cōsistentem cui possit hoc adequari prout uerbus sonat tex. uidetur expressus in. l. a filio. §. si. de alimen. lega. ubi si testator omnibus libertis alimēta reliquit quibus solitus erat prestare ueniunt etiam illi quibus prestare nihil solitus erat illi autem percipiunt ut habere solebant. Pro hoc adduco. C. de insti. & substi. l. si testamentum ubi si aliquis instituat secundum conditiones alibi uel in eodem testamento descriptas uel describendas si nulle inueniuntur nihilominus institutio q; ex quo voluntas de se est certa uerba relata ad aliud si aliud non inuenitur non modificant nec impediunt illam. imo remanet in finib; paritatis sicut uidetur in proposito. nāq; testator reliquit eam fructuariaz prout erat tempore uite siue vnde cum tempore uite siue nullum usufructū haberet habebit nunc & illa uerba illa etiam se alimentando uelut superflua hanc uoluntatem nocerent cum stare possint in suo proprio significato ut. ff. de auro & argen. leg. l. plaucius & ff. de reb. du. l. cum in testamento. Sed huic obiectioni satis difficulti. Respondeo q; imo tempore uite vxor habebat quēdam usufructum bonorū testantis non prout seruitus est sed prout erat quēdam facultas p percipiēdo alimenta quam facultates uoluit testator exercere se

rare se mortuo. Nec ob. quod non est recedendum a ver-
bis quia fateor nisi per coniecturas arbitramur aliter vo-
luisse testantē que coniecture propter difficultatem proba-
tionis dicunt in hac probatione vincide. ff. de le. l. licet
imperator. Fontius etiā ob. decisioni predictae quia ex ver-
bis aliis sensus magis congruus magis aptus et volū-
tati testatoris conformis elici potest ergo sumendus et elige-
ndus ut. d. l. cum in testamento testator enim vxorē valde
dilexit ut patet ex verbis quoniam eam vxorē et vxorē et
fructuariam relinquit et addidit et se alendo. Exponam
igitur illud etiam improprie et erit sensus quod pro se alē-
do fructuariam relinquit ipsā. solutio concedo quod sic ver-
ba predicta debent intelligi quoniam hec interpretatio ē
benignior et omni vicio carens vnde penitus amplexan-
da. ff. de reg. iur. l. in testamentis et c. in obscuris et c. in
specibus de reg. iur. in. vi. Hanc igitur videamus si vsu-
fructus ad alimenta legatū percipienda a seipsa an debeat vsu-
fructus plenus an vero quatenus ad alimenta sufficiat vsu-
fructus enim deberi nō ambiguo quia relictus est sed cum
ob alimentorum causam dubitat an restringat scdm causas
ita quod quicquid exuberat restituat heredi et ista questio
est mihi dubia quoniam cause alimentorum mihi fauore lega-
tariē respiciunt et non alterius. unde non videt legatum
restringere de condi. et demon. l. titia centum. in princ. et
§. sed cum ante nup. circa ff. de dona. inter virum et vxo-
rem. l. sed si mors. C. de iure do. l. si mulier. ff. de do. l. q. §.
si. et pro hac opi. videt casus. ff. de trans. l. cum hū. §. si vni
coniuncta glo. ubi fundo relicto ad alimenta ipsa proprie-
tas plena legato cedit ad vitam legatarij duratura. Idem
no. ff. de au. et ar. le. l. species et ff. de dona. l. donationes.
§. species et ff. de adi. le. l. libertis libertabus que vbi hec
questio expresse videt decisā q̄ plena proprietas in lega-
to est et nihil ad heredem superhabundans pertinet pro
hoc videtur casus eo. ti. l. pe. §. si. et hanc ptem tenebat ol-
dra. ut proprietates plena in legato esset ad vitam legatarij
duratura per glo. d. §. si vni sed Ja. de are. dixit legatū per-
petuum et est verū si ad vitam vite legatarij relictum non
est sic intelligo. l. libertis in fi. dum dicunt illud legatū ad
heredem legatarij transmitti et per bar. in. d. l. libertis qui
distinguit indubio alio non apparente quod potius causa
legandi quā conditio videt ascripta et presumit impulsu
ua nisi aliud ex coniecturis appareat. Quid dicendum du-
bitari semp quia contra predicta videt casus in. l. si habita-
tio. §. i. ff. de vsu. et ha. ubi si legat vsufructus causa habi-
tationis sola habitatio in legato est non autem vsufructus
plenus sicut est in proposito cum sit legata proprietates sed
vsufructus ad alimenta causa alimentorum videt finalis
ut sic residuum sit heredis. Si autē querat cur hoc taz va-
rie dico quod vbi testator proprietatem legat ex verborum
figura apparet q̄ voluit in legatarium re transferri et iō
per causam respicientem solum fauore legatarij non restri-
gitur cum aut vsufructus legat constat q̄ testator voluit
solum legatarium frui proprietatem autem heredis mane-
re vnde non mirū si utendi et fruendi potentia scdm cau-
sam que finalis presumitur hoc casu dictum legatum re-
stringit facit. ff. de serui. ru. pre. l. qui duo predia. Con-
cludo igitur hanc mulierem vsufructuariam sed quicquid
ultra alimenta superest heredis esse Et ita dico et consu-
lo ego angelus et c. cccxxxix.

Coletus De tartagnis d'imo

la desponsauit do-
minam. C. per verba de futuro cui duranti-
bus sponsalibus predictis et ante matrimo-
nium per ipsos contractum dictus nicoleus
tradidit vnam cincturam argenti deauratā precij ducatorū
auri. x. et quandā girdandā de argento precij. x. ducatorū et
aliā centurā precij ducatorū triginta auri postea dictum
fuit matrimonium per dictum nicoleum cum dicta dña.
C. per verba de pñi et copulam carnalē qui nicol. durate
deō matrimonio decessit querit nunquid ista tradita dicte
dñe. C. ante dictum matrimonium per dñm nicol. sint et eē
debeant dicte dñe. C. an heredū dñi nicol. Item querit
quia dictus nico. tpe contracti matrimonij inter ipsum et vi-
ctam dñam. C. iposuit eidē in signū matrimonij in digito
eius annullari et alqs quinqz annulos precij ducatorū. xxv.
auri morte dicti nicole. secuta. postea durante deō matrimo-
nio an dñi annulli ptineant ad mulierē predictā. C. et ei eē
debeant an heredū pdicti nicholeti. Itē queritur qz di-

ctas nichole. in suo vltimo testamēto reliquit dicte domi-
ne. C. pānos ipsius laneos et sirici cum perlis et ornamē-
tis affixis ipsis uestibus et ad ipsas spectantibus que ve-
stes fuerant ante tempus mortis et testamenti dicti nico-
per ipsum sub pignorate et deperdit et per indeos quibz
sub pignorate erāt veditē q̄ritar nūquid heredes dñi Ni-
coleti teneant et sunt obligati ad prestandum et dandum
dicte domine. C. extimationem vel non.

uper Quibus duobus punctis vi-
co quod si potest constare de inter-
esse mariti qz cum tradidit aliqua verba p-
tulit ex quibus sua intentio potuit compre-
hēdi an donare voluerit an comodare et sta-

mus ei et si quidem fuerunt apta ad donum esset donum
ut. l. cum quid. ff. si cer. pe. in glo. et erit dicta donatio aut
valida a principio aut saltem morte confirmata cū a traditō-
ne ceperit ut. l. papi. ff. de dona. inter vi. et vxo. Si autē
non apparet sed simpliciter tradidit ut mortis est sine alia
expressione verborum tunc nō potest imerito dubitari qz
ratio contrahendi et affinitatis principium videtur suffi-
ciens ad presumptionem donationis sicut affinitas de p-
senti ut sic sit idem iudicium de principio qz de toto actu
consumato. l. quod seruus de codi. ob cau. ff. loca. l. si vno
sed affinitas est causa presumende donationis ut. l. si ser-
uus cōmunis de dona. inter vir. et vxo. et ratio sangui-
nis. ff. de proba. l. procula. Pro hoc facit qz id qd tradi-
tur in die sponsaliorum. sponse illius est et ad illam perti-
net velut donum. quinimo et si pater recepisset teneretur
reddere illud filie. ff. de depo. l. dies sponsa. Pro hoc qz tan-
tus in eustigio matrimonij ardor amoris est qz vicissim se
spoliarent sponsi et in hoc sentimus et procedit in forma
specificā. vnde nulla alia ratio reddi potest nisi qz sic est
et aliam rationē querere non est aliud nisi infirmitas in-
tellectus s̄m Aristotilem. Si igitur amor presumptus p-
pter sanguinem aut affinitatem qui inter vxores nostras
et nostros agnatos est causa sufficiens presumēdi dona-
tionem ut dictis iuribus multo fortius cum sponsus tradit
sponse licet forsitan non sit concedēdo propter sexus na-
turam repugnātem largitati auaritię que subiectā ut. ff. d.
dona. inter vir. et vxo. l. si stipulara. Contrarium est ve-
rum qz in dubio talia ornamenta per sponsum comodata
sponse videntur ut magis ornata et compta ad domum ei-
ducatur et istud est comodatum qz gratia comodatis tan-
tum intelligitur fore cōcessum. Causus est cum traduntur
mulieri per sponsum uel per virum. ff. comoda. l. sicut cer-
to. §. interdum. Pro hoc facit qz in dubio nemo pre-
sumitur donare cum donare sit perdere et nullus sani cō-
siliij in dubium suum iactare presumitur ut. ff. de proba. l.
cum indebito. Pro hoc qz de ornamentis vir ad libitū
suum testatur. vnde nō potest dici qz videatur donasse qz
non sic libere testaretur. C. de lega. l. cum aliena cōiuncta
l. hoc legatum deleg. iij. et l. cum maritus. §. si. de pac. do.
Pro hoc optime facit qz et si mulieris essent sui vius pa-
rata ante matrimonium uel eo cōstante legatum factum
eidem de eis non teneret ut. C. de lega. l. proprias cōstat
autem etiaz in emptis et paratis ad mulieris ornātū ante
matrimonium legatū consistere ut. d. l. legatum. ff. de au.
et argen. lega. l. v. et l. vxori et l. species et l. si quis ita le-
gauerit que optime facit cum pluribus alijs. ff. eiusdem ti.
Non ob. qz localia assignata puella simpliciter per agna-
tos uel cognatos uiri intelligunt donata concedo eim qz
nulla in eis causa presumi potest nisi donationis in spon-
so autem et marito secus est qz cum eius interfit ipsam or-
natam incidere intelligitur vius causa cōcedere et ad so-
lum vsu commodare ut. d. §. interdum ubi est casus. quid
autem de uestibus preciosis sit non est nostra questio et
satis vulgaris d̄ qua per Bar. so. ma. l. in hīs in ornamē-
tis autem que a uestimētis differūt tenendū est qz scripsi.
Super secūdo dicendum est quod si extant luēde sunt
per heredem ex quo obligate erant tempore testamenti et
eas obligatas testator sciebat delega. l. l. si res obligata et
que deperdit sunt sine culpa uel mora heredis in luēdo
abolita et per consequens in legato prestando perierunt
periculo legatarij alias heredis in periculo si autem non
sunt deperdit sed extant forsitan tamen nescit ubi sint et
erit cautionis sermo cōcipiendus prout no. ff. de lega. l. l.
cum res. Et ita dico et consuulo ego Angelus de perusio
legum doctor et c. cccxxxix.

Magister Jacobus condam fra-
tris stephani de caluis
de Imola habens decretum a dno Imole
quo cauet quod non possit coram alio offi-
ciali dicti dñi vexari siue molestari de iure

vel de facto in iudicio vel extra a ser margarito agnolfi d
Imola vel eius herede seu causam habente ab eo z ve-
niens de Roma pro indulgentia in forma z actu peregrin-
ni captus fuit in ciuitate forlinij coram pte ciuitatis forli-
nij ad instantiam agnolfi filij ser margariti z procurato-
ris eiusdem cui agnolfo z procuratori predicto recipiendi
z stipulanti dictus magister iacobus non tamē cōsentien-
do in ipsum iudicem forlinij sed potius recusando pmis-
sit de iure respondere coram quocūq; iudice cōpetenti zc.
Adortuo dicto ser margarito citat ipse magister iacobus
coram iudice imole ad instantiam ipsius agnolfi heredis
vniuersalis dicti ser margariti contra quē excipitur pro p-
te magistrī Jacobi predicti multis exceptionibus z ma-
xime qd ipse magister iacobus detineri non potuit exiles
in actu peregrinationis z qd coram iudice non suo z per
cōsequens nullius est valoris promissio predicta z qd po-
sito sine preiudicio veri quod capi potnerit z pmissio va-
luerit dicit quod vtitur decreto predicto quod decretū di-
ctus dominus vult omnino valere dummodo promissio
predicta coram iudice forlinij facta non habeat ipsum de-
cretum ledere seu tollere modo queritur quid iuris.

Sententia Facta de dicto dno ia-
cobo fuit iniusta scdm
ea que proponuntur quoniam de foro for-
linij non pponitur dcm magistrum iacobū
aliqua causa fuisse ul esse. Et quia dcm ma-

gister iacobus vere z non quesito colore nec simlitate in
actu z habitu rompete transiens est detentus cū plena d
beret libertate frui z nullus tunc dberet vel posset sibi eē
molestus. C. co. de suc. autentica omnes peregrini z i cor-
pore vnde sumitur z ppterea si capi z arrestari faciens ip-
sum magistrum iacobū hie ut capi z arrestari faceret ha-
buerit in mandatis a dco ser margarito aut etiam dictus
ser margaritus ipsam molestam capturam ratificauit mul-
tari o3 actione pro qua idem magister iacobus fuit deten-
tus. C. de iurisd. om. iu. l. in criminali z l3 idem ser mar-
garitus decesserit z contra eum super tali multa inferen-
da nunq; lis contestata fuerit tamen cōtra eius heredes
per viam exceptionis dicto magistro iacobo succurrendū
est ut. ff. quod quisq; iuris. l. pe. §. qd autem z hoc casu fal-
lit regula tradita. C. si ex delict. defun. l. vna illa eniz loqui-
tur cum ex delicto solum causat actio sed in casu nostro
causat exceptio z sic promissio facta per dcm magistrum
iacobū apparet facta per impressionē eidē illatam per iu-
dicē detinentem pmissa de qua querit esset nulla aut ipō-
sire aut saltem in effectu. C. qd me. ca. l. si per ipressionē.
Sed quia ex ppositis de ipressionē non cōstat nec est pre-
sumendū in dubio iudicē quid quā egisse iniq; z potissi-
me ex eo non extitit declarati ut. ff. de enic. l. herenius. §.
gaia. de pcura. l. eo tpe. in principio ubi casus cy. in. l. i. C.
de suffra. in vlti. q. videri o3 an dictus magister iacobus pos-
sit molestari d iure vel de facto coram iudice imole vnde ip-
se est oriundus z prima fronte videt qd sic cū ibi inueni-
atur ibiq; sortat domiciliū ratione originis ut pdixi quod
est potētius omni alio domicilio cū tolli nō possit ut. ff. ad
municip. l. assumptio. ff. de iudi. l. heres absens in glo. ma-
gna. C. de incol. l. ciues. li. x. ff. de iur. om. in. l. cū quedam
puella. Loadiūat hoc fortissime ex pacto pdicto verbis
uestito per qd idē magister iacobus pmissit filio z pcur-
atori dci ser margariti fidere de iure coram quocūq; iudi-
ce cōpetenti quoties ad instantiam z petitionē dci pcura-
toris seu pncipalis citatus fuerit psonaliter vel ad domū
eius solite habitationis. unde cū iudex sit cōpetens z p-
missio iuri nō repugnet sitq; stipulatione ualata inter sitq;
stipulatoris sisti z eidē responderi de iure nullum videt
dubium dictam stipulationem vtilem fore. ff. de pac. l. in-
ris gen. §. pzetor ait z maxime quia stipulatio penalīs sub-
iecta est in qua non inspicitur aut interfit. ff. de verbo. ob.
stipulatio ista alteri. Incontrariū quia dominus imo-
le bone memorie dominus beltrandus de alidoxijs p san-
cta romana ecclesiaviciarius generalis habens ut arbitroz
iura legalia z leges cōdendi potestatem suam legali censu-
ra decreuit pro bono z utilitate ciuitatis imole z ut eius

subditi ad suā gratiā reducerēt quod dictus magister Ja-
cobiq; successores imperpetuū quoquo modo vexari non
possint coram aliquo iudice officiali d iure ul de frō in iudicio
vel extra a dicto ser margarito z quibusdam alijs vel ab
eorum heredibus aut habentibus cam ab eiusdem sub p-
textu eius quod diceretur ipsum ser margaritū aliquid p-
soluisse pro dicto magistro iacobo quacūq; de cā vsq; in
diem dicti decreti z absente dicti magistrī iaco. Vnde
de obstante dicto decreto dictus magister iacobus coram
officiali imole inquietari non pōt quia ita statutū z dcre-
tum fuit per eum z forsitan iuste emanauit si per reconci-
liationem dicti magistrī z consorti suorum de caluis in ci-
uitate imole quietus fertilitas forsitan habūdanit preter
quam habendam tolli possunt per pcesides subditorū iu-
ra ut plene no. per Anno. z Jo. an. in. c. in nostra de in-
iu. z dam. da. Nec obstat qd dominus Beltrādus supra-
dictus decessit z nullus amodo est officialis eius z ipse
decreuit dictum magistrū iaco. non posse vexari coram ali-
quo officiali suo non eim decreuit suo nomine pprio tan-
tum sed suo nomine dignitatis que non perit nec ipse pe-
rire voluit dictum decretum dum voluit dictum decretum
ut patet ex verbis eius ipsum magistrū iaco. imperpetuū
non posse vexari vel inquietari sicut ergo leges z decre-
ta principum eorum morte nō pereunt sic nec morte dicti
domini Beltrandi perit dictum decretū imo semper te-
nendum est in vridi obseruantia. C. de here. ar. de an-
nu. lega. l. annua. §. a titia z l. legatum in prin. eod. ti. z de
offi. delega. c. quoniam abbas. Nec ob. qd si post decretū
dictus magister iaco. promissit respondere de iure coram
quocūq; iudice cōpetenti ppter qd videtur renunciari
privilegio sibi indulto per dictum decretū cum eidez ma-
gister iaco. tunc habebat noticiam. C. de excu. tuto. l. volū-
tarie z ibi per Ly. z facit. C. de pac. l. si quis in cōscribē-
do propter duo. Primo qd iudex imole non est iudex
cōpetens dicti magistrī iaco. in quantum uexet ab here-
dibus dicti ser margariti ex causa ex qua dictum decretū
vexari prohibet. Eximit enim dictum decretū in causa
predicta a potestate z iurisdictione iudicis imole dictum
magistrum iaco. que exceptio adeo eum liberat qd habet
perinde ac si nunq; fuisset suppositus iurisdictioni iudicis
imole ut. ff. de duo. re. l. si. ff. de fideiusso. l. amil. §. i. no. ff.
de fideius. vbi cūq; in quibus apparet exemptos ab obli-
gatione propter deportationis ppter sententiaz ab omni
obligationis vinculo liberari licet illud vinculu velut trā-
sitoriam transferatur in fiscum veluti in successorem vni-
uersalem. ff. de fideiusso. l. si debitori deportato. Pro
hoc qd ante statutum cesareū a sede apostolica cōfirmatū
in clericali caractere insignitum in temporalibus suberat
principi z iudicibus eius postea aut exempti sunt a ma-
nu iudicis secularis z interdicta est eidem iurisdictionalis
potestas in clericos de sent. excōica. si iudex laycus li. vi.
C. de epī. z cleri. aucten. statum. Sicut igitur illa ex-
ceptio reddit iudicem secularē incompetētē sic z illa ex-
ceptio emanans a dicto decreto reddit incompetētē iu-
dicem imole dicti magistrī iacobi in causa predicta. Quz
igitur sit incompetens dicta promissio non astringit dcm
magistrum iaco. quoniam pmissit respōdere coram iudi-
ce cōpetenti qd non cōtinetur sub verbis promissionis.
vnde non est adhuc casum stipulatio predicta extēdenda
ff. de verbo. obli. l. quicquid astringēde. Pro hoc etiā fa-
cit qd dictus magister iaco. promissit respōdere procurato-
ri z principali eum uocantibus hie autem nō est principa-
lis. l. ser margaritus qd decessit nec pcurator qd mādatū
est finitum mortem. Locatio enim facti est z in facto cō-
sistit z persone coheret z ideo nō egreditur persona in
ipsa stipulatione comprehensam. ff. de pac. l. si vnus. §. an-
te omnia insti. de stipu. ser. §. sed cūz factū. C. de cadu. tol.
§. sin autem in faciēdo. Nec ob. qd videtur renuncia-
tum privilegio qd non est verūz propter duo. Primo qd
obstante privilegio respōdere vnde forsitan stipulatio re-
stringenda esset ad causas ad quas non extenditur privi-
legium z multum operatur hec promissio ad causas illas
solum extēdi propter subiectionem que cōmittit si con-
trahat z qd verba dicti decreti sunt prohibitiua vnde for-
te non renunciari potest. C. ne fideius. do. den. l. i. ante fi.
glo. ma. ver. Item an renunciari potest zc. Concludo
igitur ex premissis dictum magistrū iacobum vexari non
posse per iudicem imole occasione causarū pro quibus

z a quibus dictum decretum dictum magistrum Jac. fe
cit liberum z exemptum. Et ita dico z consulo ego ange
lus zc. cccxxxi.

Ater Emit domum pro se z filijs
suis legitimis z naturalib⁹ z
in potestate constitutis signanter exp^lis no
minibus filioz pro certo precio quod dedit
z numeravit uenditori z tunc fuit p^lessus
z affirmavit dictum precium fuisse z esse de coi pecunia ip
sorum ex industria z labore ipsorum filioz ad eorum ma
nus peruenta a suis nautarijs sine marinarijs demū deces
serunt oei filij patre vivente in domo aut pater z filij ha
bitauerunt pmiscue. Nunc querit an ex oca confessione
probet fuisse ocozum filioz z ex aduenticia causa acqui
sitam. Secundo posito quod apparet pecunia aduenti
cia an dictis filijs z eoz heredibus copetat publiciana
contra tertiu possessorem oca domus. Tertio querit si p
tocolu notarij in prima linea caret mense z die z desuper
est additum in una linea de per se dies z mensis an oca
p^locolum dicat suspectum cu attramentum oca linee su
per addite appareat magis nouu z et alterius attramenti.

uper Primo puncto dicendum est de
iure quod oca confessio patris
non probat oca precium aduenticiu nisi qd
aduenticiu esse poterit doceat per indi
cia z p^lumpriones vrgentes. Nam cuz pa
ter filio in potestate constituto ex ca p^lecticia nec oliz nec
hodie possit donare. C. de inoffi. do. l. ij. C. de do. inter vi
rum z vxo. l. donationes quonia nihil imutatum est per
sura noua in p^lecticis ut. ff. si quis a pa. fu. ma. l. i. om
nis paterna cofessio aduenticij assertiva presumit simula
ta in fraude legum facta nisi probet cōtenta in cofessione
per p^lationes alias vera esse. ff. de proba. l. qui testamen
tum. vnde notat glo. in. l. cu quis decedens. §. pe. de leg.
ij. dixit quod p^lumptio dicte fraudis semper presumitur
quando oca confessio in fauore incapacis emanauit sicut
est in casu p^lposito quia filius p^lecticia regulariter a pa
tre non capit nisi in casibus qui no. per glo. in. d. l. ij. C. de
inoffi. do. hinc etiā dixit Jo. an. in ti. de re. eccle. no. alie. i
rubrica in addi. spec. quod in p^lhibitivis regulariter z so
lum incerto casu p^lemissis nunqz statur verbis asserentis
casum p^lemissu habesse nisi quatenus probet veritas de
ductoz in confessione. Et qd dicta paterna confessio sola
hoc aduenticiu esse non probet no. glo. C. de colla. l. si do
natione facit. ff. de castr. pecu. l. si forte sufficeret aut oca
confessio ut iam dixi si oei filij tempore quo oca confessio
emanauit iam erant in eoz exercitio edocti quod verisimi
le est ipsos ex eoz industria potuisse superlucrarī precium
supradictu ut no. glo. cy. z bar. in. l. cuz oz in principio. C.
de bo. que li. z inquam constare non possit cum p^luma
tur oca donatio simulata z in fraudem sca ut predixi non
cōfirmat sola morte patris ut no. gl. d. l. si donacione. ff. de
ob. o. l. donationes z quod notat in. d. l. ij. §. qd morte pa
tris p^lmoientis donatio sca filio in potestate de p^lecti
cis confirmat ut. d. l. si donacione quia illud verum quan
do pater vere donat non autem simulate assumpto colo
re aduenticiozum quod est notanduz lex enim fauet actu
vero z non simulato z in fraude legis facto. ff. de in. pa.
l. si libertus minorē z hoc de primo. Super secundo oi
co quod si filij re vera non habuerunt contractus noticiāz
etiā si pater erat procurator eoz quod publiciana nō ha
bent multominus si non erat procurator sed solum admi
nistratoz dictoz filioz legitimus. s. ut eis non fuerit que
sita usucapiendi conditio qm ad usucapionem longi tēpo
ris inchoandam requirit bona fides que cōscientie puri
tate cōsistit ut insti. de acti. §. alie conuncta glo. que bona
fides requirit in contractu emptionis duobus temporib⁹
s. tempore contractus traditionis ut. l. ij. in prin. pro emp.
z. l. ij. ff. pro soluto z. l. insto. §. z si possessionis. ff. de usu
cap. conuncta glo. que bona fides in ignorante cōtractuz
non cadit nec etiā in ignorante est animus acquisitionis
dominij vnde in eo nō pōt causari publiciana ex quo non
pōt cadere usucapiēdi conditio ignorantī. Licet eni eidez
queri posset dominium z possessio ut not. glo. i. in. l. i. C.
per quas personas nobis acqui. z ratio est illa quā dixi h
Ja. de ra. aliam rōnem assignet scilz vsucapio contra natu
ralem equitatē est inducta hz autez dictis filijs nulla fuerit
acquistā usucapiēdi conditio tñ pater ut administratoz

legitimus pro eis vsucapere non potuit sicut z tutor z p
latus pro ecclesia z pupillo vsucapere possunt quoniam
sicut dominis per illos acquirunt ita que per eos vsucapi
tur. ff. de vsucap. l. si seruo z. ff. pro emp. l. ij. §. pompo. cū
fimi. De tertio dicendum est qd si notarius in suo proto
colo attestatur se dictam superiorem lineā remississe stan
dum est instrumento ut. l. si vnus de septem de testa. z de
hjs que in testa. de len. l. i. vers. z ideo z si nouissime z
hoc per illum tex. tenebat Old. z Dy. alias aut dictuz p
tocolam redditur suspectum. C. de proba. l. iubem⁹. C. de
edicto di. adri. tollen. l. si loquor in casu nostro quādo ad
ditio dicte virgule est circa substātia instrumenti ut pa
tet in eoz. ut proponatur nomen impera. z qd fm thema
dicta virgula est dissimilis alteri scriptare que dissimilitu
do vehementem suspitionez inducit ut. d. l. si. de edic. diu
adri. tol. in glo. super verbo prima figura que notabilis est
ad hoc optime probat Specu. in titu. de instrumē. edic. in
princi. no. etiā glo. C. de proba. l. iubemus. quoniam nō
potuisset ex intervallo dictus notarius apponere mensē
z diem nisi partibus requisitis in quozum p^ludiciū can
tat z no. Specu. in. d. titu. §. instrumētum ver. sed nūquid
confecto iniuramento. Hoc tamen nō asserto qd opt. fue
runt quas Jo. an. refert in. d. ver. sed etiā ad p^lesens istud
decidere non oportet cū ex themate non appareat ex iter
uallo dictā virgulam scriptam fore. Et ita dico z consulo
ego Angelus zc. cccxxxij.

Estator Titium solum heredē
instituit hospitali san
cte Marie noue de floren. iuri legati. ccc.
reliquit que habere voluit super certis bo
nis in dicto testamento descriptis z cōfinas
pro quibus ipsa bona esse voluit obligata z donec dicta
ccc. soluerent voluit ipsum hospitale integrum percipere
usumfructu demum dicto heredi suo vnam domum lega
uit signanter z specificē infra sua confinia existētes. De
inde in eodem testamēto dicto suo heredi z cuidam ter
tio dicta bona legauit superius confinata in eodem stru
ctu verborum per hec verba videlz. Item legauit z reli
quit marabotino suo heredi z manenti domum in qua ha
bitat z poderia talia infra certos cōfines descripta exce
pris supradictis legatis factis dictis marabotino z ho
pitali quibus noluit in aliquo p^lindicare per dictum le
gatum. In reliquis aut alijs suis bonis eūdem maraboti
num sibi heredem instituit. Nunc queritur qualiter di
ctum hospitale z a quo possit dicta. ccc. percipere z habe
re. Secūdo an dicta domus legata signanter dicto ma
rabotino ad eum pertineat. Tertio an dictum legatum
factum cōmuniter dictis marabotino z manenti sit inte
grum dicti marabotini an vero dicti manenti an vero per
tineat ad vtrumqz.

Qua Testandi z seu relinquendi for
ma fuit hec z ut arbitroz fun
data a mera impia tabellionis a qua mul
totiens causari vidi infinitos errores z ma
xime in vltimis voluntatib⁹ quarum iterū
non reddit arbitrium vtinā igitur hec in numero illarum
non sit. Primo enim dictus testator reliquit. ccc. hosp
itali que noluit ipsum hospitale posse percipere z habere
super bonis in dicto testamento descriptis z cōfinatis z
de hoc legato nō dubito qd si hospitale vult potest habe
re suum legatum. ccc. in dictis bonis qd sic testator dispo
suit vnde. ccc. insunt in legato dicta autez bona sunt in so
lutione si hospitale vult sed si nō vult nō compellitur ta
men nec heres compellitur forsitan solvere quousqz vult
pati hospitale vti z frui dictis bonis superius cōfinas z
hoc sine dubio verum esset si primum legatū trecentoz
diceretur nouatum z transfusum in legatū vsufructus ex
mora non soluendi. ccc. ut. l. i. §. item si ita ad. l. fal. z. l. i. d
penn. lega. z. l. si plenu quando di. leg. ce. Sed quia testa
tor nouare noluit qd apparuit qd noluit hospitale retinere
fructus durante mora heredis in soluendo z ipsa bona p
ipso legato semper noluit esse obligata obmissio pignoz
z hypotheca poterit hospitale creditori existens cōueni
re z compellere heredes ad solutionem ex quo idē heres
pignora possidet. l. p^lecutione cōiuncta anten. hoc ita. C.
de pigno. z. C. de actio. z oblig. Non enim apposuit te
stator illa verba qd herede cessante in solutione trecentoz
rum vsufructus bonozum legatarū esset ut sic posset be
c 19

res in solutione cessare quousque solvere uellet usufructum bonorum: imo loco interuentum seu pene propter heredis mortem uoluit testator legatariū fructus bonorum percipere non autem esset heres in mora si dilatione heres haberet ad solvendum quousque pati uellet hospitale fructus percipere si cui dicimus in iuris permissis per tempora et pro temporibus quibus fuerit in solutione sortis cessatur quod cum ex communiacā debeat non impediunt petitione sortis ut ff. si cer. pe. l. lecta. ff. de usuris. l. pecunie. §. i. sed secus esset si stipulationis aut legati sermo esset ita conceptus quod sortis peti aut legatum exigi non possit quousque heres uel promissor usuras aut fructus solvere uellet. Et idem si futuri temporis usuras creditor recepisset. ff. de uol. excep. l. ij. §. non male. et ff. de pac. l. qui in futurum. in prin. Concludo igitur ex premissis dictum hospitale super dictis bonis et in eis sibi solvere posse si uult quoniam illa bona in solutione sunt si hoc eligat hospitale facit. ff. de solu. l. si quis stipulatus fuerit. x. in melle. et ff. de lega. ij. l. codicillis. §. instituto.

Nunc descendendo ad legata facta manenti super quo dicto legata facta marabotino nulla cum is solum institutus sit et legari non poterit sibi ipsi a se ipso ne inueniretur debitor et creditor sui ipsius ut ff. de leg. i. l. legatum. §. i. ubi casus in legato autem facta manenti non includit dominus signanter legata marabotino non ex eo quod legatum factum marabotino ualuerit ratione predicta. sed quia in generali legato facta manenti et marabotino simul uoluit testator comprehendere domum illam maxime propter specificam exceptionem seu executionem in dicto testamento comprehendensam sub illis uerbis saluis et primo detractis legatis et relictis supra factis et et si illa uerba non essent appositae idem esset si illa domus specialiter legata marabotino contineret intra bona generaliter legata ipsis manenti et marabotino quia cum unum legatur genus alteri species de genere intelligatur exempta illa species siue procedat legatum generis siue sequatur ut l. uxorem. §. felicissimo de lega. ij. coniuncta. l. questum. §. si. de fun. instru. et l. si seruus uerbans. §. ult. de le. ij. et ff. de pecu. l. manumisso et legatum speciei sit nullum non propterea auget legatum tantum generis in specie illa de qua testator non sensit nec sentire uoluit et in ultimis uoluntatibus sola testatoris intentio attendatur que ultra alia predominat ut l. in conditionibus primus locum de condi. et demō. cum si. ibi alle. Unde concludo ad dictum manentem dictam domum dicto marabotino legata non pertinere quia in dicto legato facta manenti et marabotino testator expressit per illa uerba exceptis et cetera uoluit itercludi. Restat igitur videre quid de bonis reliquis legatis eisdem manenti et marabotino an sint ipsius manentis tantum et uideatur quod sic. Nam dictum legatum eis cōiter factum est adeo quod re et uerbis coniuncti fuerunt unde cum legatum in persona dicti marabotini sit nullum et ipsi legatarij sint coniuncti integrum legatum ad ipsum manentem pertinere uideatur iure decrescendi ex quo marabotinus nullo modo ad suam partem ut legatarius inuitari potest. C. de cad. tol. §. his itaque. et pro hoc uideatur casus in terminis. ff. de le. i. l. plane. §. si omnibus ubi relictus iure legati heredi qui solus est institutus et tertio soli tertio debet et idem uniuersum ad collegatariū pertinet considerato quod nullo iure in persona heredis legatum tenuit et hec est ueritas. Et si hec corpora legata testatoris erant ita quod eorum officium recta uia potuit in manente et legatariū transire. Nam tunc in persona marabotini nullo iure potuit legatum ualere non enim iure legati quod nullus non iure hereditario quod per legatum corpora de hereditate fuerunt exempta ex qua transiit officium recta uia et sic nullo iure civili neque pretorio nec e contrario nec iure actionis uel officio aut intentionis modo potuit aut potest dictum legatum in persona marabotini tantum modo instituti consistere. Et ideo quod nullo iure inuitatur ad partem non facit sibi partem nec collegatarius ad partem solum dicti inuitatus id est ipsum solidum iure non decrescendi habebit et hoc bar. tenet expresse et in propriis terminis. ff. de le. i. l. huiusmodi. §. si titio et ibidem conuuluit ut legatarius non agat personaliter ex testamento sed rei uenit quod tunc uere apparet quod nullo iure heredi eisdemque collegatario nullo iure conuuluit ut partem aliquam consequatur ut sic ab illa possit collegatariū agentem excludere. Si enim ageret manenti actione ex testamento in qua non est necesse docere de officio testatoris tunc saltem retentionis iure subueniret eidem marabotino ut ex eadem instantia non condēnaretur ad solidi

prestationem et que predicta decisio sine dubio uera est in quantum ponamus dictos manentem et marabotinum in dicto legato communiter eis facto coniunctos re quod tunc ut dixi quilibet est ad solidum inuitatus suo iure inuitatur dictus manente. ideo quod marabotinus nullo iure inuitatur ad partem nec inuitari operatur et nullam facit partem. Unde uideandum est necessario an sint re coniuncti et super hec fuerunt opi. pe. de bel. predicti quod non quod illi demum re coniuncti sunt quorum cuiuslibet res in solidum assignatur ut cum testator dicit tertio fundum et seio eodem fundum lego sed cum testator uisus est hoc sermone tertio et seio fundum lego ut fuit in themate tunc testator quilibet intelligitur equaliter et uiriliter inuitasse unde sunt coniuncti uerbis propter unitatem sermonis sed re dicuntur disiuncti sicut si testator adiecit uerba illa pro equis portionibus quo casu si ne dubio esset re disiuncti ut l. re coniuncti de lega. ij. sic intelligitur. l. item quod sabinus. §. i. ff. de her. insti. refert Ly. in d. §. is itaque sed ille. §. modicum facit imo nihil quia loquitur quando plures uno conuuluit sunt scripti sine partibus a se distributo tamen pro eius opi. uideatur casus. ff. de lega. i. l. plane. §. si coniuncti ubi si pluribus coniunctis corpus unum legatum ab initio partes fiunt. Si igitur ab initio partes intelliguntur assignate ergo non potest dici iter tales collegatarios esse coniunctionem legale realem licet sit uerbalis. Et hoc etiam facit insti. de leg. ij. §. si eisdem pro eo etiam facit quod siue tractemus de pluribus obligandis siue ut pluribus obligatio queratur aut dominium seu honor aut aliud quicquid diuisibile actiue et passiue quilibet granatus et quilibet oneratus a principio intelligitur nisi aliud actum sit ut. C. si plu. vna sen. l. i. et ff. de duobus reis. l. eos. §. cum in tabulis sed in intercessoribus fallat quoniam pro alio obligantur insti. de fideius. §. si plures et C. de fideius. l. non recte. Contrarium autem huius quod dicti collegatarij intelligantur tam re quam uerbis coniuncti dicit glo. expresse de usufru. accrescen. l. i. §. interdum in uer. seperatim et illam glo. tenebat Jaco. bu. in d. §. si is itaque et in d. §. interdum. Et hoc opi. tenebat Ray. et eas sequentur citramontani inter quos est Bar. in d. l. re coniuncti in ij. q. principali de lega. ij. Et hanc opi. inherere tamque uere quoniam sermo testatoris eos nullo modo disiunxit ergo et c. ff. de uerbo. signi. l. triplici. Non ob. §. si coniunctim et c. §. si eadem quod concedo quod si ambo legatarij ad legatum actualiter concurrunt tunc quilibet ad suam solam uirilem retro fingitur inuitatus sed si hoc tollamus de medio quod non ueniant omnes imo unus excludatur omni iure tunc per ins non decrescendi collegatarij applicat quasi si a principio ad illam portionem deficientem inuitatus. Concludo igitur ex premissis in dicto puncto satis difficulti ad dictum legatum inuitari solum dictum manentem excluso proorsus dicto marabotino in solidum instituto in cuius persona nullo iure legatum consistere potuit ponendo pro constanti quod dicta bona hereditatis erant et hoc credo iuris esse si in testamento clausula codicillaris non est appositae si non ualeat et c. cum adiectione illorum uerborum omni modo quo ualere potest si autem appositae esset dictum testamentum non ualeat in persona marabotino quo ad legatum sed an illa uerba omni modo quo ualere potest inducat repetitionem dicti legati non dico a ueniens ab intestato sed ab ipso manente quasi ipse manente sit rogatus sit restituere dimidiam dicto marabotino cui dicta dimidia inutiliter est legata potest sub iudice diu legari hac enim questionem non memini tactam fore de ultimo quis debebat soluere legatum trecentorum non est dubium quod heres ad quem spectat onus legatorum et debitum hereditarium uniuersum non autem ad legatarium ut l. quociens cum alijs iuribus uulgaribus et hoc si hospitale uult sibi solui in pecunia sed si eligat sibi solui super bonis illis primo habebit hospitale in illis bonis. ecc. residuum erit manenti habere et tamen marabotinus suam legitimam iure nature nisi ad ea per aliud canonicum excludatur. Et hec autem uera sunt si marabotinus hereditatem agnouit si enim repudiasset et legatorum a ueniens ab intestato repetitio facta esset tunc possent omnia legata ei facta communiter et indistincte ualere. unde non est questio de illis. Et ita dico et consulo ego Ang. cccxxxij.